EDITAL Nº 043/2020 - DRA/PROGRAD

PUBLICA INFORMAÇÕES REFERENTES

AOS TESTES DE HABILIDADES

ESPECÍFICAS (THE) PARA OS

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA

MATRÍCULAS NO CAMPUS DE

CURITIBA II (FAP), PARA O ANO

LETIVO DE 2020.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, ERICSON RAINE PRUST, no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

- Edital nº 008/2020 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. As informações referentes aos Testes de Habilidades Específicas (THE), conforme

consta no Anexo “A” deste Edital,

Parágrafo único: O(a) candidato(a) convocado(a) para o(s) Teste(s) de Habilidade(s)

Específica(s), deverá realizá-lo e obter aprovação para efetivar a matrícula em caráter definitivo.

Art. 6º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar.

Paranavaí/PR, 17 de abril de 2020.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 118/2018 - Reitoria/Unespar

ANEXO A - INFORMAÇÕES REFERENTES AO THE

CAMPUS CURITIBA II (FAP)

Este Teste de Habilidades Específicas (THE) será aplicado para candidatos
selecionados na 1ª fase do Processo Seletivo de Vagas Ociosas do curso de
Licenciatura em Música, conforme descrito abaixo:

Candidato

Horário

MATHEUS DE SOUZA MORO

14h30min

PAULO HENRIQUE PORTES MARQUES SILVA

15h00min

O Teste de Habilidade Específica (THE) consistirá somente na realização da Segunda
Etapa - Individual do THE - Vestibular da Unespar, a saber: 1) prova de solfejo e 2)
prova de execução de peça instrumental de livre escolha, conforme consta no Manual
do THE - Vestibular Unespar, páginas 25 e 26, disponível no link
http://vestibular.unespar.edu.br/menu-do-candidato/t.h.e/t-h-e-manual-2.pdf.

A partitura para realização da prova de solfejo será disponibilizada via e-mail pessoal do
candidato com antecedência de 24 horas.

O Teste será realizado por conferência online, no dia 24 de abril de 2020, em horário
indicado na tabela acima. Cada candidato deverá, até no máximo 48 horas antes do
horário marcado para o teste, enviar e-mail para  lmusicafap@gmail.com ou
franciscowildt@gmail.com informando um contato válido de Skype ou Zoom para que a
banca possa preparar a conferência.

http://vestibular.unespar.edu.br/menu-do-candidato/t.h.e/t-h-e-manual-2.pdf
mailto:lmusicafap@gmail.com
mailto:franciscowildt@gmail.com